บทที่ 1

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

นับตั้งแต่มีการพบผู้ป่วยโรคเอดส์รายแรกในประเทศไทยเมื่อ เดือนกันยายน พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) เป็นต้นมา โรคเอดส์ก็เป็นข่าวสำคัญที่ประชาชนให้ความสนใจและเกิดความหวาดกลัว ทั้งนี้เนื่องจากโรคเอดส์เป็นโรคติดต่อที่ทำให้เกิดการเจ็บป่วยอย่างทุกข์ทรมานและมีอัตราตายสูงถึงร้อยละ 40 - 60 (รายงานการเฝ้าระวังโรคประจำสัปดาห์ 1985 : 138) อีกทั้งเป็นโรคที่ยังไม่มียารักษาให้หายขาดได้ในขณะนี้ (กระทรวงสาธารณสุข, กระทรวงศึกษาธิการ ม.ป.ป.